Në vijim të kërkesës suaj për informacion, informojmë se:


Autoriteti i Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP) eshtë organ rregullator në fushën e komunikimeve elektronike dhe e ushtron aktivitetin në zbatim të përcaktimeve të ligjit nr. 54/2024 “Për komunikimet elektronike në Republikën e Shqipërisë”.
Referuar parashikimeve të tij, AKEP nuk ka kompetencë të shqyrtojë përmbajtjen e shërbimeve të ofruara nëpërmjet rrjeteve të komunikimeve elektronike dhe shërbimet mbështetëse të tyre. (faqeve të internetit, portaleve, etj).


Neni 3 i ligjit përcakton se: Ky ligj zbatohet për rrjetet e komunikimeve elektronike dhe shërbimet e ofruara përmes tyre në Republikën e Shqipërisë. 2. Ky ligj nuk zbatohet, për: … përmbajtjen e shërbimeve të ofruara nëpërmjet rrjeteve të komunikimeve elektronike dhe shërbimet mbështetëse të tyre.


[bookmark: x_x__Hlk208315284][bookmark: x_x__Hlk208315446]AKEP bashkëpunon me institucionet ligjzbatuese të Republikës së Shqipërisë të cilët identifikojnë dhe percjellin pranë AKEP kërkesat për bllokim të aksesit në domaine me permbajtje të cilët rezultojnë me përmbajtje të paligjshme dhe të dëmshme.Në zbatim të germës ç), të pikës 2, të nenit 30 të ligjit nr. 54/2024 “Për komunikimet elektronike në Republikën e Shqipërisë”, çdo operator/sipërmarrës që ofron shërbime/rrjete të komunikimeve elektronike, duhet të respektojë kufizimet në lidhje me transmetimet e përmbajtjeve të paligjshme, ose përmbajtjes së dëmshme, bazuar në legjislacionin në fuqi.
Rregullorja e Autorizimit të Përgjithshem ne fuqi percakton:


9.1 Për transmetimet e përcaktuara me përmbajtje të paligjshme ose të dëmshme mbi bazën e një vendimi të marrë nga organet kompetente të parashikuara në legjislacionin respektiv, zbatohen kufizime.
9.2 Sipërmarrësi/subjekti që ofron rrjetin dhe ose shërbimin/et e komunikimeve elektronike, ka detyrimin ligjor që të marrë masat e duhura juridike dhe teknike për zbatimin e kufizimit të kërkuar.
9.3 AKEP, me disponimin e kërkesës së organit kompetent të fushës për kufizimin e transmetimit me përmbajtje të paligjshme ose të dëmshme, i drejtohet sipërmarrësit,subjektit që ofron rrjetin dhe/ose shërbimet e komunikimit elektronik publik, për ndërprerjen dhe bllokimin e transmetimit të kësaj përmbajtje.
9.4 Me marrjen e kërkëses nga AKEP për kufizimin e transmetimit me përmabjtje të paligjshme ose të dëmshme, sipërmarrësi është i detyruar të veprojë menjëherë për ndërprerjen dhe bllokimin e transmetimit.


Bazuar në këtë përcaktim ligjor, sapo AKEP merr njoftimin zyrtar nga institucionet ligjzbatuese (AMA, Policia e Shtetit, etj) kërkon menjëherë nga ofruesit e shërbimit internet mbylljen e aksesit të domaineve të kerkuara.
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